

KAI „TEVIŠKĖ“ KVIČIA

Na, sakykime, šis tas nauja ir okup. Lietuvos padangėje. Va, Lietuvos kultūrinis ryšys su Išeivija komitetas perorganizuotas į „Tėviškės“ draugiją. Jos tarybą dabar sudaro net 46 įvairių profesijų ir nuopelnų asmenys — nuo bedviečio Justo Paleckio ligi Vilniaus arkivyskupijos valdytojo Česlovo Krivaičio. Taigi kiekvienam išeiviui yra platus patronų pasirinkimas.

Ir dar vienas patogumas: kadangi minėtas komitetas dabar jau vadinsis „draugija“, tai atrodys lyg ir privati įstaiga, mažiau gąsdins turistus, kurių nuotaiką vis temdydavo palyginimas, kad KGB irgi yra komitetas.

„Gimtasis Kraštas“ dabar jau taip pat „draugijos“, o ne „komiteto“ laikraštis.

Bet mus ypač paguodžia faktas, kad vietoje ano komiteto pirmininko pėstininkų generolo Vlado Karvelio draugijos pirmininku bus artilerijos generolas Pranas Petronis...

Neabejotina, kad „Tėviškės“ draugija yra skirta „reakcingajai išeivijai“ patarnauti, nes „pažangieji“ ir be generolų vadovavimo žengia tinkamu keliu.

Aišku, komiteto perkrikštyjimo konferencijoje buvo pasakyta ir atitinkamų kalbų, tarp kurių pranešimą apie nuveiktą veiklą padarė generolas Vladas Karvelis. O jo kalba tikrai buvo tokia, kokios buržuazinei išeivijai ir reikia. Net graudinanti. Apie komunizmo „pranašumą“ prieš kapitalizmą, apie sovietų „taikos politiką“, apie „griaunamas politikieriaus reakcingosios išeivijos dalies užtvaras“, apie „nacionalistų melo mitą“, apie „parsišlavimą imperializmui“ ir dar — Brežnevo citata. Tikrai, tik šitaip generoliškai kalbant ir galima „suminkštinti“ reakcionierius ir „visus kompaktine mase parvesti į tėviškę!“

Deja, vis dėlto mes dar norėtume kai kurių mažų paaiškinimų. Pavyzdžiui, gen. V. Karvelis, mus kviesdamas apsilankyti, tarp kitko sako:

„Tarybiniai žmonės visada pasiryžę pasidalyti savo džiaugsmais, laimėjimais, patirtimi“.

Na, dėl pasidalijimo „džiaugsmiais ir laimėjimais“ mes neabejojame, nes tuo „komunistiniu optimizmu“ jau seniai dalijasi su mumis visa sovietinė spauda ir patsai V. Karvelis. Bet kaip bus su ta „patirtimi“? O kurgi pasidalijimas nespaisikimais, įgyventomis Sibiro kancionimis, kalėjimo įspūdžiais, moralinio teroro atsiminimais, įdomiais cenzūros siautėjimo faktais, rusinimo akcijos: apvaisinimo, religinio persekiojimo įvykiais? Ar apie tokius dalykus dar vis bus negalima su savo tautiečiais garsiai pasikalbėti? Juk kiekvieno žmogaus gyvenimą sudaro ne tik „džiaugsmiai ir laimėjimai“.

Be to, gen. V. Karvelis mums prideda dar ir tokią raminančią pastabą:

„Mūsų ideologiniai priešai neretai socialistines vertybes mėgina kaltinti uždurimu. Tačiau jie taiko ne į tas duris. Kas ateina su dorais ketinimais, tam mūsų durys ir širdys visada atviros. Mes neturime ko bijoti.“

Žiūrėkite! O mes iki šiol manėme, kad tos durys vis dėlto uždarytos, nes pro jas net Tomas Venclova iki šiol negali prasisiveržti į Vakarus, ir kad daugelio tautiečių ir lūpo: užtaupytos, idant toji širdis per garsiai neatsivertų. Teisybė, V. Karvelis gal nieko ir nebijo, nes generolui bijoti lyg ir netikėtų, bet mums vaidenasi, kad jo atstovaujama ideologija ir sistema vis dėlto bijo. Bijoti laisvo žodžio, laisvo idejomis pasikeitimo, laisvos meninės kūrybos, Vakaruose spausdintos knygos, bijo net ir mūsų laikraščio, kurio pro „atviras duris“ neleidžia Lietuvos žmonėms pasiskaityti, nors mes tikrai turime generolo kalboje minėtų dorų ketinimų.

Tad reikia pripažinti, kad iki šiol tas vadinamasis „kultūrinis bendravimas su kraštu“ yra gerokai vienašališkas. Šitame kultūriname „biznyje“ mūsų tarybininkai mums tesiūlo tik savo prekę, nieko nenorėdami imti iš išeivijos. Nei muzikos, nei literatūros kūrinių, nei mokslo veikalų, kurie bent per nago juodumą ne utinka su tarybinio koranu. Gal tik dailę, kuri nepraneša žodžiais.

Ir minėtoje „Tėviškės“ draugijos konferencijoje originalesnė gal tik rašytojo Juozo Baltušio mintis, mesta išeivijos kryptimi:

„Reikėtų su jais kartais ir padiskutuoti. Teisybė mūsų pusėje, kodėl jos nepaaiškinti“.

Jeigu gen. V. Karvelis sako, kad „mes neturime ko bijoti“, o J. Baltušis tiki, kad „teisybė mūsų pusėje“, tai išeivijai, jokio totalitarinio režimo už liežuviu nepažabotai ir prievarta primetų dogmų neaptemdytai, visiškai nėra ko bijoti. Belieka tik tokiom laisvom diskusijom ar „pasiaiškinimam“ nors ir „Gimtajame Krašte“ paskirti puslapį, kur abi pusės galėtų pasisakyti. Deja, to, tur būt, niekada nebus, nes, matyt, redaktoriui „yra ko bijoti“...

LIETUVA PASAULIO SPAUDOJE

Italų kalba biuletenis Elta-Press nr. 1. Redaguoja prel. V. Mincevičius Romoje. Šis numeris vienas skirtas Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikai (nr. 20). Turiny: Mindaugas Tamonis, KGB auka; Vysk. J. Steponavičius laiškas; Naujas samizdas Aušra; Gelbėjimo Lietuos gamta; Šiaulių stoties autobusų šoferių streikas; S. Kovalevo byla; Studentų nutautinimas; Sovietų mokykla; Diecezių žinios ir kt.

News Digest — International nr. 4, 1975 m. Leidžiamas International Information Centr, P.O.Box 535, Parramatta, NSW 2150 Australia. Turiny tarp kitko: Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos nr. 16; Samanas Brandt — nagrinėjami jo artimi santykiai su Brežnevu; JAV tragiškos klaidos — žinomo Brazilijos prof. Eugenijaus Gudino JAV klaidingo politikos apžvalga; Solženicinas iškelia aikštėn Vakarų ignoranciją — L. J. Zink, Toronto, Kanada; Lietuvos poezinio deklariacija; Brežnevas keliauja kaip caras ir kt.

Italų kalba leidžiamas biuletenis Elta-Press, nr. 2. Turiny: LKB Kronikos nr. 19; Kur tilpo lietuvių laiškas Sacharovui; V. Venclovo prašymas leisti jam išvažiuoti iš Lietuvos ir kt.; Valst. departamento raštas Vasario 16 proga Lietuvos atovui J. Kajeckui; Nacionalinio Liaudies Fronto deklaracija; Lietuvos Diplomatines Tarnybos šefo min. St. Lazoraičio raštas Jungt. Tautos; Sovietinio kongreso kalinių solidarumo pareiškimas ir kt.

East-West Digest nr. 2, 1976 m. Turinyje taip pat straipsnis: KGB kaltinamas nužudęs lietuvių poetą mokslininką — Mindaugo Tamonį byla; Lietuvių kreipimasis į Vakarų ir sovietų intelektualus H. Boll, G. Grass, L. Kolokowski, E. Ionescu, A. Siniavskij, A. Solženicinas, ir A. Sacharov; Tomo Venclovos pareiškimas ir prašymas leisti jam emigruoti iš Lietuvos.

Italų kalba laikraštis Secolo d'Italia, Romoje, išspausdino ilgą straipsnį, pavadintą „KGB pa tūmė jį po traukinį“. Tai yra Mindaugo Tamonio gyvenimo. KGB persekiojimų, areštų, psichiatrinės ligoninės ir pagaliau žuvimo istorija. Žinios gautos iš Elta-Press.

Lugano italų laikraštis Giornale del Popolo 1976 m. vasario 3 d. laidoje išspausdino ilgą Milan Boehm straipsnį apie Nijolę Sadūnaite.

Sovietų pogrindyje rusų kalba leidžiama samizdat Bėgamųjų Iykyių Kronika išsidėjo istisai Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronikai nr. 20. (E)

TRĖMIMŲ MINEJIMAS

Šiemet sueis 35 metai nuo didžiųjų trėmimų, kada o kupantai bolševikai 1941 m.

GARBĖS ŽYMENIS BOSTONO

LIETUVIAMS

VYT. ŠIRVYDAS

Algirdo Budreckio straipsnis „Bostono lietuvių periodika“ balandžio 13 d. „Keleivyje“ šios kolonijos lietuviams suteikia tai, ką pagrindą pasididžiuioti. Jiems tinka dr. Jono Šliūpo mintis, pareikšta penkiems tūkstantiams čekagiškių, atėjusių paminėti SLA 25-tojo jubiliejinio seimo Chicagoje 1910 metais: „Nors Lietuvos lietuviams pasiepti, mes Amerikoje gyvename ne be naudos taip sau, taip ir broliams tėvynėje“.

Laikraščių leidimu Bostono lietuviai tikrai gyvenone be naudos ne tik sau, bet ir kitoms kolonijoms. Kur kita kolonija gali pakartoti Budreckio pareiškimą: „Teko tikrai surinkti duomenų ir nustatyti faktą, kad Bostone pasirodė bent 28 periodiniai leidiniai“? Bostonas savo metu buvo laikomas Amerikos intelektualiniu centru. Atrodo, to centro šviesa neaplenkė ir Bostono lietuvių.

A. Budreckis sako: „1893 m. Bostone išėjo pirmasis Bostono lietuvių laikraštis: „Bostono Lietuviszkasis Laikrasztis“. Dėl šios datos, tačiau, yra keblumų.

1893 metus skelbė J. Jonas (kun. Jonas Žilinskas-Zilius) savo 1900 metais „Vienybės Lietuvininkų“ išspausdintoje knygelėje „Suskaita arba Stati tika visų lietuviszkų knygy. atspausdų Amerikoje nuo pradžios lietuviszkosios Amerikon emigracijos iki 1900 metų“. Knygelė buvo išleista Lietuvių Parodos Paryžiuje Fondo, norint parodyti pasauliui, kad, nežiūrint caro valdžios draudimo spausdinti knygas lotynų alfabetu, Amerikos lietuviai jų išspausdino. Kartu su laikraščiais, dideli skaičiai. „Bostono Lietuviszkajį Laikraštį“ J. Jonas prikiuoja į 1893 metus, sykiu išvardindamas tais metaisėjusius: „Vienybė Lietuvininkų“, „Saulė“, „Apšvieta“, „Garsa“, „Lietuva“, „Bostono Lietuviszkajį Laikrasztį“ ir „New Yorko Lietuviszką Gazietą“. Šitą J. Jono datą pasiėmiau ir aš, rašydamas kun. J. Žebrio biografiją. 1940 metų knygoje „J. O. Širvyda“.

Tačiau prof. Vaclovas Biržiška, Kaune leistosios Lietuviszkosios Enciklopedijos vyriausias redaktorius ir kruopštus mūsų bibliografas, ketvirtame tome, išėjusiame 1936 metais, straipsnyje apie Bostoną rašė: „1895 metais čia kun. J. Žebrys redagavo Bostono Lietuviszką Laikraštį“. Šaltiniu nurodo J. Jono „Suskaitą“, bet nėra pastabos dėl datos.

Is Lietuvos 1944 metais pasitraukęs ir 1950 metais apsigyvenęs Amerikoje, prof. Vaclovas Biržiška nuo 1951 m. lapkričio iki 1953 m. kovo buvo patarėjas Amerikos Kongreso knygynui Washingtone ir čia kruopščiai sudarė „Medžiagą Amerikos lietuvių 1875-1910 m. bibliografijai“, kuria prieš mirtį 1956 m. Waterbury, Conn., maloniai leido, tarpininkaujant rašytojui J. Švaistui-Balčiūnui, pasinaudoti ir man, kai rašiau straipsnį „Amerikos lietuvių knygos 1875-1904“ Lietuvių Bendruomenės Chicago apygardos 1957 m. leidiniui „Kovos dėl savosios spaudos“. Ši medžiaga, jei kas išspausdintų, būtų neįkainojamos vertės šaltinis Amerikos lietuvių istorijai. Jis būtų buvęs labai tinkamas išleisti 1969 metais, kada suėjo šimtų metų nuo pirmojo laivo su septyniais ateiviais iš Lietuvos, keturiais katalikais ir trimis protestantais. atvykimo Amerikon. Jis labai tikėtų išleisti ir Amerikos 200 metų sukakčiai. Bet tie, kurie turi lėšų, gal neturi pakankamai pagarbos seniesiems Amerikos lietuviams?

Šioje „Medžiagoje“ prof. Vaclovas Biržiška „Bostono Lietuviszką Laikraštį“ prikiuoja į 1895 metus ir sako: „Bostono Lietuviszkas Laikrasztis. Nr. 1 (1 d. lapkr.) — Nr. 7 (27 d. gruodžio), 1895 m., Boston, Mass. Leidėjai: M. Morkūnas ir A. Zdanavičius. Redaktorių kun. J. Žebrys. Norkūnui pranykus, Zdanavičius pardavė kunigui Žebriui. Bendradarbiavo kun. A. Burba“.

Tačiau Lietuvių Enciklopedijos tomas trečias, kuris išėjo 1954 metais ir kurio vyriausias redaktorius buvo prof. Vaclovas Biržiška, kiek kitaip rašo:

„Bostono Lietuviszkas Laikrasztis išėjo 1895 nuo lapkričio 1 d. ligi gruodžio 27 d. Is viso teisleista 7 numeriai. Sudarė bendrovė, laikraštį pradėjo leisti M. Norkūnas su A. Zdanavičium, redaktoriūmi pasikvietę kun. J. Žebri, kuris vienas vienus numerius ir pirėdydavo. Zdanavičiui su skaitytojų adresais is Bostono dingus (prenumeratorių tebuvo 108), Norkūnas, sukvietęs pajininkus, spausdintvę pardavė kun. — Žebriui, o šis ją iškėlė į Waterbury, Conn., ir ten nuo 1896 m. vasario 27 d. pradėjo leisti „Rytą“. (Argi niekur nebėra to pirmojo Bostono lietuvių laikraščio nė vieno pirmųjų numerių ir neatsiras JAV lietuvių spaudos istorija susidomėjusio asmens, kuris išaiškintų tikrąją to laikraščio pasirodymo datą? Kel. red.)

(Pabaiga kitame numeryje)

birželio 14-15 dienom aėtavę 34,200 Lietuvos žmonių išvežė į Sibirą ir kitų vietų darbo vergų stovyklas. Amerikos Lietuvių Taryba paruošė anglų kalba tekstą spaudai ir radijo stotims apie tuos įvykius atitinkamą tekstą. Jis išsiuntinėtis Al-

ATOŠVAISTĖS IR ŠEŠĖLIAI

M. VALIULAITIS

JUODA, BALTA, PILKA, ŽALIA

Praėjusią savaitę šioje jam, tai tik po savo asmenivietoje komentavome Jur-lio gyvenimo našta, o ne išgio Gliaudos išsišokimą mus be perstojo sekancio, prie Justiną Marcinkevičių, nuo lopšio iki grabo lentos Stebėjomes, kad pirmasis subtiliai terorizuojančio „dinerado antrajam prikišti džiojo brolio“ veriančio nieko blogesnio, kaip tik žvilgsnio ir slogaus šėvelio nelabai patrauklų vysk. Masalskio nuvaizdavimą. Stebėjomes dėl to, kad, Masalskį iškelę į Lietuvos savarankumo veikėjus prieš lenkus, Gliauda kažkaip visai pamiršo aplinkybę, jog tuo pačiu Masalskis carienės Kotrynos ir jos aukštųjų karininkų leidosi naudojamas įrankiu Lietuvos valstybės nušlavimui nuo žemėlapiu.

Todėl ir tarėme, kad Masalskis yra gana simpatinga figūra..., žvelgiant į rusų imperialistinio sovinizmo pozicijų (nežiūrint, ar tasai sovinizmas manifestuojasi „humanistinio“ ir „mokslineio“ marksizmo - leninizmo dangstimi, ar ne). Bet tuo pačiu savaime aišku, kad mums lietuviams, pirmiausia kaip yk šio rusiškiojo imperialistinio sovinizmo (ir tik antroje vietoje lenkų) engiamiesiems, Masalskis — nesimpatingas. Tad reikalaui, kaip Gliauda iš Marcinkevičiaus, ir netgi dar lietuviško antisovietinio patriotizmo vardu, kad šio kio mūsų tautiniam reikalui dabar nesimpatinga figūra būtų, plis truks, vaizduojama simpatyngai, yra, mūsų nuomone. patraukėliška.

Šiąja tema būtume gal ir visai nekalbėję, jei Gliauda su Marcinkevičium abudu gyventų išeivijoje. Leidžiant dienas laisvės ir laimės susikūrimo galimybių pertekliuje, galima ramia sąžine retkarčiais ir pakvalioti.

Jei, sakysim, du išeivijos rašytojai, kiekvienas išleides po antologiją, imtų tarp savęs ginčytis, katro antologijoje mažiau grafomanų ir viršelis gražesnis, — į sveikatą! Mums neskauda, kai vienas laisvas rašytojas trenkia ausin antrajam, nes žinome, kad antrasis gali lygiai tuo pačiu atidekoti pirmajam be pavojiaus būti patupdytam į kalėjimą ar beprotnamį. Jei mes ko dūsau-

Viso to neįvertinus ir nesupratęs, taip kartais ir atsitinka, kad į Lietuvos rašytoją einame su nerimtomis pretenzijomis, užkraudami jam ir nuo savęs visai bereikalingą našta. Blogiausia, kad, būdami akli įvairių jo laikysenos galimybių atpalviamis bei niuansams, mes nebepajėjame skirti už savo žmėniškumą kovojančių nuo tikru ir nusiširdžiai atsidavusių „padlecu“. Bet apie tai — kitą sykį.

POEMS WANTED

The MASSACHUSETTS SOCIETY OF POETS is compiling a book of poems. If you have written a poem and would like our selection to consider it for publication, send your poem and a self-addressed stamped envelope to:

MASSACHUSETTS SOCIETY OF POETS
230 Congress St., Suite 206
Boston, Massachusetts 02110

CHICAGOJE "KELEIVY" ATSKIRIAIS NUMERIAIS

GALIMA GAUTI "PARAMOJE" (2534 W. 69th St.)

ALT Inf.

Okupuotoje Lietuvoje

Rusai okupantai, žalia iš Lietuvos!

KOLŪKIETIS DIRBA DVIEM PAMAINOM

Kai Sov. Sąjungos miestų gyventojai vis dar turi stovėti eilėje prie maisto krautuvių ir kai ta komunistinė valstybė yra priversta įveikti stambius kiekius kviečių iš kapitalistinės Amerikos, dažnam žmogui kyla klausimas, kodėl? Kodėl kraštas, vienu metu vadintas Europos aruodu, dabar nepajėgia išmaltinti savo gyventojų? Kaip tą klausimą išaiškina rašytojai?

Rusų disidentas rašytojas, kilęs iš miesto, bet buvęs ištremtas į kaimą, o dabar atsidūręs D. Britanijoje, pasakoja, kad gyvenimas kaime paskirose Sov. Sąjungos respublikose yra labai skirtingas. Gyventojų kultūrinis lygis, istorinės tradicijos, neatšilvėjęs ir dabartinė santvarka, veikia žmogaus nuotaka ir atsilepia jo darbe. Sov. Sąjungos pakraščiuose publikų kaimo gyventojuose vis dar jaučiamas prisirišimas prie žemės. Jų tėvai ir protėviai buvo ūkininkai, tad ir dabartinis kolchozininkas turi ūkininko sielą. To žmogaus darbas daug kuo skiriasi nuo samdinio, kuriuo per amžius buvo Rusijos valstietis.

Rusijos kolchozininkui visiškai nerūpi ūkis. Kas tik gali, sprunka į miestą, kur gyvenimas yra lengvesnis ir patogesnis. Todėl Rusijoje nuolat kartojasi "nederliai" ir visos kitos bėdos.

Lietuvoje padėtis yra kita. Čia ne tik kolchozininkų, bet ir jo vaikų, kurie dabar gal gyvena mieste, gyslose teka ūkininko kraujas. Neatsilvėjęs ir kvailas Maskvos direktyvas, kurios neigiamai veikia darbo rezultatus, lietuvis dirba, rūpinasi savo sodyba ir namais. Todėl ne tik Lietuvos kaimas ir miestas yra sotus, bet jis maitina ir savo pavergėjus. Bet kad pasiektų tuos rezultatus, lietuviai kolūkiečiai "dirba dviem pamainom".

Rašytojas Romas Sadauskas, nuvažiavęs į "kūrybinę komandiruotę" Zemaitijon, aprašė dabartinį kaimą žurnale "Pergalė" (1975 m. Nr. 10-11). Jis sako: "Kolūkiečiai dirba dviem pamainom. Vieną atidirba kolūkyje, o kitą atskirai, sugrįžę į namus. Dabar pasiturintis kolūkiškis darbo namuose turi ne mažiau už senoviską vidutinį valstietį — laiko karvę, teletyčią, porą kiaulių, pulką paukščių. O daržai, o statybos, kuriom beveik visi užsiėmę. Be to, ir su miestu santykiai painūs: tai į krautuvių reikia, tai į turgų, tai pas daktarą — vis laikas, vis diena pro šalį. Todėl kolūkiečiai nelieka daugiau, kaip 20 dienų darbei kolūkiui."

Niekam nerūpi jauki aplinka, kuri sužadintų darbo nuotaiką. Jautrios sielos rašytojas sako: "Zemaitijoje ažuolas, o dzūkose buvo laukinė kriaušė. Šis labai gražus, žydintis ir pavėsis teikiantis medis be

Kaimo kultūros židinyje dirbęs vienas darbuotojas, kuris per gėrimą retai baltą dieną matydavo. Bet... kolūkiškis sako: į kultūros reikalus verčiau nesikišti, kitaip gali atsitikti panašiai, kaip tiems anketos autoriams...

Todėl kolūkiškis atidirba "vieną pamainą" kolūkyje, atlieka savo prievolę, ir grįžta namo dirbti "antrą pamainą", iš kurios jis gyvena.

J. R.

"Tarybinė Moteris" apie butus

"Tarybinė Moteris" š. m. nr. 3 štai kaip atsiliepia apie "komunistiškai" statomus butus:

"Na ir butai! Padaro koridorius kaip žvėrim narvus, nėra kur apsistoti... Mūsų dienų architektūra, atseit, moderniška, prieaškinė..."

DETROITO NAUJIENOS

Silainės koncertas

Ivyko 1976 m. balandžio 24 d. Apvaizdos parapijos kultūriniam centre. Dalyvavo iki preciziškumo nušifluotą vyresniųjų grupę, kuri parastai Detroito lietuvių reprezentuoja svetimausių tarpe, o retkarčiais ir savuosius pradžiugina; ir jaunųjų moksleivių grupę, kuri išgyvena pačius pirmuosius žingsnius, nes tik šią žiemą pradėta ruošti Penktąjį Tautinių šokių šventę. Bežiūrėdami į vienos ir kitos grupės pasirodymus, galėjome prapasti, ką puskapio metų stažą turinti tautinių šokių mokytoja, Silainės ansamblio vadovė Galina Gabienė iš jaunųjų padaro.

Iš viso buvo sušokti devyni šokiai. Akordeonu pamainomis juos lydėjo arba senas rūšies specialistas Rimas Kasputis, arba jaunas moksleivis Vidas Neverauskas. Gražią dailaus žodžio įžangą (su Aisčio eilėraščiu "Silainė") padarė ir vėliau pranešinėjo Taura Zarankaitė.

Po programos JAV LB tarbos pirm. Algis Rugienius G. Gobienėi įteikė JAV LB krašto valdybos žymenį ir padėką. G. Gobienė yra Penktosios T. š. šventės meno direktorė.

Programą sekė balius iki išnaktų, su vakariene ir šokiais, kuriems grojo puikus Rimo Kaspučio orkestras.

Tai tradicinis pavasarinis Silainės pobūvis, kuris šį kartą turėjo tikslą ir sutelkti lėšų kelionei į t. š. šventę Chicagoje. Tokie pobūviai seniau būdavo vadinti "Alyvoms žydinti" ir rengiami gegužės viduryje. Laimingu sutapimu, renginio metu Detroito alyvos jau buvo pražydę — net trimis savaitėmis pasiankstinę. Kai šį korespondenciją rašoma, gegužės pradžioje, vėl grįžo šalnis ir alyvos gailiai pasiskubino. Bet Silainės koncertas — tartum generallinė repetitija prieš Darbo Dienos savaitgalį Chicagoje — visais atvejais puikiai pavyko.



Bostono lietuvių tautinių šokių sambūris šoka "Rezginėlę". Viduryje Birutė Račkauskaitė ir Marius Ziaugra atlieka jaunųjų vaidmenį. Birželio 5 d. jie sukurs lietuviškos šeimos židinį.

Ilgus metus kartu su mumis šokusius

BIRUTĘ RACKAUSKAITĘ ir MARIJĄ ZIAUGRĄ.

birželio 5 d. sukuriantis šeimyninį židinį, nuoširdžiai sveikiname ir linkime, kad jų ilgo bendro gyvenimo kelias visada būtų saulėtas.

Bostono lietuvių tautinių šokių sambūris

CHICAGO, ILL.

SLA seimo ruošia

Gegužės 15 d. buvo SLA seimui ruošti komiteto posėdis. Pirm. Macke pranešė, kad seimas bus atidarytas liepos 5 d. Jame bus paminėta JAV 200 metų ir paties Susisijimo 90 metų sukaktys. Kitą dieną posėdis prasidės 10 val. ryto ir tęsis iki 4 val. popiet. 6 val. vakaro bus delegatams vakariene, kurią ruošia 222-ųjų susisijimo 90 metų vakarė — seimo banketas. Seimas baigsis liepos 8 d. St. Molis ir P. Vilkelis pranešė apie "Svenarų kny-

nės širdgėlos visiems Detroito lietuviams, kurie arba aktyviai prisidėjo vežimo paruošime, arba bent aukojo pinigų ir gėdė savo vežimą matyti kitų tarpe. Sekanti rytą, važiuodamas į darbą, vežimą mačiau Woodward pakrašty tebestovintį. Net ir lietuvių tragedija palikus nuosaly, o analizuojant aplamai parado organizavimą, tenka stebėtis rengėjų nesiskaitymu su galimais ankstyvo pavasario gamtos kaprizais.

Tik labai išskirtiniais metais pirmoji gegužės pusė būna graži, šilta. Šįmet, pavyzdžiui, balandžio viduryje buvo kaip vidurvasaris, o šiaip ir balandis, ir gegužė — tai lietuvių arba šalnų metas. Paradas buvo rengtas JAV 200 m. sukačiai, tad kodėl gi jis ne Liepos Ketvirtosios proga turėjo įvykti? Tuomet, jei pasitaikytų ir lietus, tai nebūtų ledinis. Bet dabar jau šaukštai po pietų.

Alfonsas Nakas

ROMANAI

Vytautas Alantas, SVEN-TARAGIS, istorinis romanas, 1 dalis, 405 psl., kaina minkštais viršeliais \$5.00.

Sventaragis, II tomas, romanas, parašė Vytautas Alantas, 613 psl., minkšti viršeliai, kaina \$8.00.

Raudonojo arklio vasara, romanas, parašė Edvardas Cinzas, 312 psl., įrasta, kaina \$6.00.

Pagairė, premijuotas romanas, parašė Jurgis Gliudė, 270 psl., kaina — \$4.50.

Naujųjų metų istorija, — Birutės Pūkelevičiūtės naujiausias premijuotas romanas, 182 psl., kaina \$4.50.

Abraomas ir sūnus, premijuotas romanas, parašė Aloyzas Baronas, 206 psl., kaina \$4.50.

Sunkiausias kelias, romanas, parašė Jurgis Gliudė, 251 psl., kietis viršeliai, kailaida, parašė J. Gliudė, 406 psl., kaina \$5.00.

Kiauros riešukės, romanas, parašė Antanas Musteikis, 259 psl., kaina \$4.50.

D. Nendrė, AIDAS TARP DANGORAIZIŲ, romanas, 365 psl., kaina \$5.

Atlaidų pavėsyje, romanas, parašė Povilas Abelkis, 467 psl., kaina \$4.00.

Dailininko žmona, romanas, parašė Juozas Tinišis, kaina \$5.00.

Rene Rasa, MEILĖ TRIKAMPY, 219 psl., kaina \$3.35.

Alpis, romanas, autorius Kazys Karpius, 227 psl., kaina \$5.00.

Aidai ir šešėliai, premijuotas romanas, parašė Vacys Kavaliūnas, 234 psl., kaina \$5.00.

Viena pasauly, romanas, parašė Danutė Brazytė-Bindokienė, 241 psl., kaina — \$5.00.

Andrius Valuckas, NEMUNO SŪNOS, romanas iš suvaikiųjų ūkininkų sukilimo 1935 m., I tomas, 280 psl., kaina \$3.00.

Andrius Valuckas, NEMUNO SŪNOS. II tomas, 428 psl., kaina \$4.00.

Nuskaitytas žiedas, 15 novelių, parašė Juozas Tinišis, 200 psl., kaina minkštais viršeliais \$3.00, kietais — \$2.50, kietais \$3.75.

Meilė dviejų amžių, parašė Petras Mandikis, 273 psl., kaina \$5.00.

MONTREAL, QUE.

Mirė M. Arlauskaitė

Balandžio 27 d. širdies ligą mirė Marija Arlauskaitė, 65 m. amžiaus. Velionė buvo gimusi ir augusi Montrealyje. Ji buvo pirmoji lietuvaite diplomuota mokytoja, 1946-47 m. redagavo Nepriklausomą Lietuvą, buvo Tautos Fondo įgaliotinė, LB valdybos narė ir aplamai viena darbščiausių lietuvių visuomenininkių.

LAISVĖS KOVOTOJAI VEL SUKRUTO

Jau kuris laikas, kaip apie "Laisvės Kovotojų S-gą", plačią vagą išvairiusią Lietuvos rezistencinėje veikloje, savo atstovą turėjusią ir Vli-ke, nebuvo nieko girdėti. Bet šiomis dienomis patyrėme, kad ta sąjunga bostoniečių narių iniciatyva vėl stengiamasi atgaivinti. Jau yra sudaryta ir laikinoji valdyba.

Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu



— Kaip tu mislini, Maiki? Ar bus dar viena svieto vaina ir kada?

— O kodėl, tėve, taip susirūpinai?

— Tu, matyt, neskaitai gazetų. Net ir Keleivio.

— O tu, kaitai, net nemokėdamas skaityti?

— Tu, Maiki, iš manęs nesijuok! Tu skaitai akimis ir, tur būt, kitą dieną viską užmiršti, o aš skaitaus ausimis ir visą amžių viską atsimenu.

— Žiūrėkite, jis skaito ausimis! Tokio dalyko dar nebuvau girdėję!

— Tai nėra joks stebuklas, tik tai gera mano galva. Ką tik man Zaciarka ar Bam-bickas paskaito, aš kiekvieną žodį įsidėdau į ausį. O per-eitą kartą Šešelyvos Smer-ties Susaidėje mums patsai susaidės čermonas per-kai-tė Keleivį ir liepė klaupis ir poteriauti, kad taip nebūtų, kaip ten parašyta.

— Tai kas gi ten tokio baisaus buvo parašyta?

— Nu, va, ir nežinai! Nu-gi, apie Tominę bombą!

— Tai tu kalbi apie tą straipsnį, pavadintą "Atominė gerovė, vedanti į atominę prazūtį"? Tiesa, tenai minima, kad mokslininkas Dennis Hayes gądina, jog ir teroristai gali pasidaryti atominę bombą ir pradėti savo reikalavimus diktuoti net galingai valstybei.

— Nu, tai ar tau nebaisu? Kas gi bus, kai visokie va-gys, moterų rubavotojai ir paleistuviai pradės vaikščio-ti dienos šviesoje po Brod-vejų, prie kelių diržo prisirišę po atominę bombą? Juk tokie baimės mums be laiko padarys svieto pabaigą.

— Taip gal jau nebus, tė-ve, nes atominės bombos prie kelių diržo prisirišti negalima, o, be to, bombai sproguos, ir tie teroristai žū-tų. Atominė bomba yra nei-sivaizduojamo galingumo. Sprogusi ji sudegina ar ra-dioaktyviomis dulkėmis pa-liečia didžiulius plotus, visą gyvybę užnuodindama ir naikindama.

— Vot, dėl to ir nėra jo-

— kio, pasaboj išgelbėti. O jeigu dar kiltų tominė vaina, tai visi gatavai nugaruo-tume į peklą, nespėję nė sa-vo griekų surokuoti.

— Tėve, atominis karas neabejotinai būtų labai pra-žūtingas, bet visi jo bijo, ir ta baimė nuo karo visus ir sulaukia. Dėl to Amerikos, komunistinės Rusijos, Pran-cūzijos, Anglijos, Indijos ir net komunistinės Kinijos vadai, žinodami katastrofiš-kas atominio karo pasekmes visai žmonijai ir aplamai visai gyvybei Žemėje, sten-giasis surasti būdus tokiam karui išvengti. Žinoma, karų bus, kaip jų ir anksčiau bu-vo ir yra dabar, bet ne ato-minių, ne iš baimės gal nie-kas atominių bombų nevar-tos.

— O kūr tu žinai, kokia vaina kada bus, jeigu nėjai skūlėje jokio kareiviško mūšto ir gal nemoki šauti net iš pistalieto?

— Tėve, pirmojo pasaulinio karo metu vokiečiai panaudojo nuodingas dujas. Nuo jų prancūzai labai nu-kentėjo, bet vistiek nepasi-davė. Antrojo karo metu taip pat buvo bijoma, kad viena ar kita kariaujanti ša-lis nepavartotų nuodingų dujų, ir kariai buvo aprū-pinti net priešdujinėmis kau-kėmis. Bet nuodingų dujų net ir Hitleris nepanaudojo fronte, nes žinojo, kad tada amerikiečiai ar anglai iš lėk-tuvų galėtų išnuodyti visą Vokietiją. Reikia manyti, kad dėl tokios pat baimės ir avisaugos niekas būsimam kare nepanaudos ir atomi-nių bombų, nes kiekviena valstybė žino, kad ir ji nuo to bombų gali nukentėti, kai priešas pradės keršyti.

— Nu, tu, Maiki, mane lyg ir nuraminai. Dovanok, dabar eisiu prigulti, nes visą naktį nuo rūpesčio ir bai-mės negalėjau akių užmerk-ti. Kai tikslai gatvėje kas su-ndunda, tai man rodos, kad jau tominė bomba. Gut bai!

— Ramaus miego, tėve!

— Kitus rašyti — visi mūg-štame, bet save pamokyti — tik retas susipranta.

HARTFORD, CONN.

Nepaprastas klubo susirinkimas

I American - Lithuanian Citizens Club narių nepaprastą susirinkimą narių at-vyko tiek mažai, kad vos už-teko susirinkimo teisėtumui. Eina klubo pirmininko pa-reigas S. Baltauskas pirmi-ninkavo susirinkimui, pa-teikęs svarstyti svarbiausius klausimus: dabartinių įsta-tų pakeitimą, kėrų išleidimą, Grove Hill parko pardavi-mą. Jis pranešė apie klubo blogą piniginę padėtį (ne-apmokėta už patalpų sildy-mą, neturima pinigų sumo-kėti verslo ir namo mokes-čiams, turima skolos).

Keista, kad klubas neturi rinkto valdybos pirmininko, neturi ir nuolatinio klubo šeimininko.

Svarbiausias darbotvar-kės punktas buvo klubo įs-tatų pakeitimas, bet valdy-ba pakeitimo projekto ne-turėjo, todėl nebuvo sklan-daus papunkčiui svarstymo.

Naujas klubo vardas bus — Lietuvos Namai. Nauju vardu išleisti šerai po 50 ir 100 dolerių. Įstatams pa-keisti ir jiems suderinti nu-tarta samdyti advokatą. Tik ar svetimtautis advokatas žinos, kokie Lietuvos Na-mams reikalingi įstatai? Grove Hill parką nutarė ne-parduoti. Dabartinis klubas turi: I aukšte barą su 100 as-menų patalpa, virtuvę, so-nuose dvi atskiras mažas sa-les, II aukšte — virtuvę ir salę apie 100 asmenų, III aukšte — salę su scena 400 vietų. Visoms patalpoms tu-rimas tinkamas inventoris.

Hartfordo mieste ir jo a-pylinkėse nuo seno yra a-psišvenę daug lietuvių. Šiuo metu šį lietuvių koloniją čia yra stipriausia. Čia puikiai veikia Lietuvos Bendruome-nės apylinkė, Ramovė, Mo-terų Federacijos skyrius, Lietuvos Jaunimo Akademi-nis klubas ir daug kitų orga-nizacijų. Visos organizaci-jos įvairiomis progomis naudojasi klubo patalpomis, ir visiems yra aišku, kad tik klubo patalpos palaiko lie-tuvių kultūrinių organizaci-jų buvimą. Pakeitus įstatus ir klubą pavadinus Lietuvos Namais, būtų praktiška: ta-da visos organizacijos suda-rytų sambūrį, kuris eitų Lie-tuvių Namams į visokeriopą reiką. Antraip — galima su-eikauti dabartinio klubo bankrotą.

Taigi, mieli Hartfordo ir apylinkių lietuviai, kai da-bartinis klubas virst Lietuvos Namais, visi įsipareigokite savo darbu ir pinigų juos ba-gykty savais namais. Tada be abejonės, tie namai ne-bas apleisti ir bus visų lie-tuvių pasididžiavimas.

Alfonas Burneika

Atviras paklausimas Hartfordo LB apylinkės valdybai

Lietuvių Bendruomenės apylinkės valdyba per vie-tos lietuvišką radijo progra-mą pranešė, kad motino pagerbimą ji ruošia savoje parapijoje, Sv. Trejybės bažnyčioje. LB čia pagerbs gyvas ir mirusias motinas sv. Mišiomis, o po to motinų pagerbimas įvyks dar para-pijos salėje. Kvietė visas motinas ir lietuvių daly-

vauti. Atsilankė pilna, Sv. Trejybės bažnyčia.

Dabar aš klausiu LB apyl-valdybą, kodėl visos pamal-dos buvo užpirtos anglų kalba? Ar tai yra motinos pagerbimas, atimant jai my-limą jos gimtąją kalbą?

Alfonas Burneika

ALTOS RAŠTAS PREZ. FORDUI

Amerikos Lietuvių Tary-bos pirmininkas dr. Kazys Bobelis, vykdydamas Altos valdybos vienbalsinį nutari-mą, pa iuntė JAV preziden-tui G. R. Fordui memorandumą, kuriuo išreiškiamas nepasitenkinimas Valstybės departamento sekretoriaus dr. H. Kissingerio vedama užsienio politika, kur tiek daug nepateisinamo nuolai-dumo Sovietų Sąjungai. Sa-vo memorandume Amerikos Lietuvių Taryba pabrėžė, kad JAV užsienio politikoje neturi būti vadovaujamas nerealiomis iliuzijomis ir prielaidomis apie Sovietų Sąjungos politiko: keitimą: si ateityje, o turint galvoje dabarties situaciją, turi būti vedamos derybos, išeinant iš aukšto JAV politinio ir militarinio pajėgumo ir va-dovaujantis daugelį metų JAV atstovaujama krypti-mi — ryžtingai ginti tautų laisvę ir piliečių laisvą ap-sisprendimo teisę.

Pagaliau ALTos memo-randume prezidentui Fordui pabrėžiama, kad JAV už-sienio politikai turi vado-vauti stipriai JAV tradi-cinės politikos vystytojas, kuris vairuotų ne nepateisi-namų nuolaidų keliu, o ryž-tingai ginti žmonių teises, tautų laisvę ir pačios Ameri-kes būtinuosius reikalus.

ALT Inf.

AMSTERDAM, N.Y.

Lietuvių kultūros paroda

Ryšium su JAV 200 metų sukaktimi, nuo gegužės 30 iki birželio 6 d. čia rengiama Lietuvių kultūros paroda.

PAPILDOMA GRUPĖ Į LIETUVĄ

Išvyksta iš Bostono ir New Yorko BIRŽELIO 16 d. ir grįžta BIRŽELIO 30 d.

Kaina \$1,086.

Kadangi laiko beliko mažai, tai prašome registruotis kuo greičiausiai, atsiunčiant \$100 užstatą.

Pasinaudokite šia proga aplankyti Lietuvą dar šią vasarą.

Smulkesnių žinių ir registracijos reikalu kreipkitės į

TRANS ATLANTIC TRAVEL SERVICE

393 West Broadway, P. O. Box 116

South Boston, Mass. 02127

Telefonas: (617) 268-8764

Savininkė Aldona Adomonienė

AUKOKITE TAUTOS FONDUI!

Prašome iškirpti ir pasiųsti su Jūsų auka

Lietuvai ir pavergtai lietuvių tautai gelbėti

aukoju \$

Vardas ir Pavardė

Pilnas adresas

Aukas prašoma siųsti: Lithuanian National Foundation, Inc. 61-14 56th Road, Maspeth, N. Y. 11378

VLIKO 1975 M. PAJAMOS — IŠLAIDOS

Vyriausio Lietuvos Išlais-vinimo Komiteto 1975 m. pi-niginę apyskaitą Vliko Tary-ba patvirtino 1976 m. vasario 23 d. įvykusiame posėdyje.

Apyskaitą patikrino ir Ta-rybai patvirtinti pateikė Ta-rybos narių komisija, suside-danti iš Vytauto Vaitiekūno (pirm.), Antano Skėrio ir Leono Virbicko (nariai).

Komisijos surašytas apys-kaitos patikrinimo aktas ro-do, kad 1975 m. Vlikas iš Tau-tos Fondo gavo 49,268.00 dol., iš kitų šaltinių — 478.00 dol. ir 1974 metų likutis 124.24 dol., viso metinių pajamų 49,870.24 dol.

Išlaidų turėta 48,564.86 dol., kurių svarbiausios po-zicijos yra šios: Bendriesiems reikalams — patalpos nuo-mai, pašto, telegrafo, tele-fono, kitoms raštinės išlai-doms, raštinės personalui at-matytiems reikalams išleista 11,103.00 dol.

Kelionėms išleista 2,697.96 dol. I tą sumą įeina dvi di-desnės kelionės į užsienius, būtent Elena Kulber buvo deleguota į Mexico City at-stovauti Lietuvos moteris Tarptautinių Moters Metų proga suruoštoje konferenci-joje ir Simas Kudirkas dele-guotas į Akademiko A. Sa-charovo vardo tarptautinį ap-klausinėjimą (tribunolą) Ko-penhagoje, Danijoje, liudyti apie žmogaus teisių nebuvimą Lietuvoje ir Sovietų Są-jungoje.

Patalpos nuomai buvo iš-leista 3,948.25 dol. Du penk-tadaliu šios sumos, t.y. 1,579-28 dol. padengė Pavergtųjų Europos Tautų Seimas, kuris kartu su Vliku turi bendrą patalpą.

Nenumatytiems reikalams išleista 2,913.85 dol. I šias iš-laidas įeina vienam studen-tui, vasaros metu dirbusiam Vlike, mokėtas atlyginimas.

Konferencijoms išleista 3,396.57 dol. Tarp jų ir Vliko pirmininko dr. Kęstučio Va-

liūno kelionė į Helsinkį ir Stockholmą, Europos Saugu-mo ir Bendradarbiavimo Konferencijų proga. Dr. Va-liūnas, už šią kelionę gavęs 1,868.11 čekį, jį pasirašė ir paaukojo Tautos Fondui.

Eltos informaciniais biu-leteniams, leidžiamiems lie-tuvių, anglų, ispanų, italų ir prancūzų kalbomis, išleista 15,507.92 dol. Radijo stotim, kurios kasdieną transliuoja lietuvišką programą paverg-tajai Lietuvai, išleista 7,063-00 dol. Brazilskų bylai išleis-ta 5,234.05 dol. (ELTA)

NEIŠSIGANDO ĮSPĖJIMO

Kalifornijos Technologijos instituto prof. Witkow paskelbė, kad Los Angeles apylinkė gresia žemės dre-bėjimas.

Po savaitės Kolorado uni-versiteto sociologijos profes-orius tyrinėjo, kokį poveikį turėjo gyventojams tas ispė-jimas. Sociologas laukė, kad nukris žemės sklypų ir na-mų kaina, kils panika gy-ventojų tarpe.

Jis betgi patyrė, kad nie-dko panašaus neįvyko. Ramu, tik draudimo bendrovės gau-na daugiau draudimo nuo žemės drebėjimo.

Geri zodynai

Anglų-lietuvių kalbų žo-dynas, V. Bervykas, nauja laida, apie 8,000 žodžių 590 peš., kaina \$5.00.

Lietuvių-anglų kalbų žo-dynas, redagavo Karsavi-aitė ir Šlapoberskis, apie 7,000 žodžių 511 psl., kai-na \$8.00.

KNYGOS JAUNIMUI

Ugnies žirgas, 7 pasakos jaunimui, parašė Sonė To-marienė, didelio formato, iliustruota, 194 psl. kaina—\$4.00.

Gyvenimo keliu, mintys jaunimui, parašė B. Zume-ri, premijuotas veikalas, 212 psl., kaina \$3.00.

Pelytė Geležytė, parašė Sonė Tomarienė, iliustruota, 24 psl., kaina \$2.00.

Skambutis, Vinco Joniko eilėraščiai, 70 psl., kaina — \$2.00.

Elementorius, autorius Ig-nas Malėnas, 110 psl., kai-na \$3.00.

Ką tik gavome

Devintoji pradalgė, lite-ratūros metraštis, 389 psl., kaina minkštasis viršeliais \$7.50, kietais — \$8.50.

Martynas Mažvydas Vil-niuje. Juozo Kraliausko premijuotas romanas, 307 psl., kaina \$6.00.

Lietuviškasis Pamarys,—Henriko Tomo Tamašausko Mažosios Lietuvos studija, 263 psl., gausiai iliustruota, su 71 puslapio vietovardžių sąrašu ir žemėlapiu. Kai-na \$6.00.

Lithuanians in America, parašė dr. Antanas Kučas, iliustruota, 349 psl., kai-na \$6.00.

Kinija — Azijos milžinas, parašė 20 metų Kinijoje iš-gyvenęs Petras Urbaitis. To-je knygoje ne tik daug įdo-miu informacijų apie Kini-ją, bet ir daug spalvotų ir ki-tokių iliustracijų, 362 psl., kaina \$15.00.

Liūdnei linguoja lelija, Petronėlė: Orintaitės poezi-jos rinkinys, 152 psl., kai-ma \$2.00.

An Immigrants Story, by Arėjus Vitkauskas, 192 psl., kaina \$3.75.

Lietuvių literatūros isto-rija, II tomas (apima 1907-1928 m. laikotarpį), parašė Pranas Naujokaitis, 582 psl., kaina \$10. Graži dovana kiekvienam. (Keleivėje dar galima gauti ir pirmąjį to-mą, kaina \$10.).

Joje yra 27 autorių poezi-jos, prozos ir kitokio žanro kūrybos bei straipsnių. Tarp paskutiniųjų įdomūs dr. Vinco Maciūno apie rašyto-ją Vaižgantą, Bronio Railos apie Magny restorano vaka-cienes, į kurias rinkdavosi prancūzų rašytojai, poetai, kritikai, žurnalistai ir kt.

Lietuviškoji skautija, pa-rašė Petras Jurgėla, Tai 832 psl. su daugybe ilustra-cijų knyga, kurioje išsamiai pavaizduota Lietuvos skau-tų veikla nuo 1917 metų iki šių dienų. Kaina \$12. Ji yra gera dovana ne tik skautų bičiuliams.

Atspindžiai ūkanose, — Vytauto Alanto novelė, iš-leistos Bostone 1976 metais, 1000 egz., 376 psl., spaudė Liet. Enciklopedijos spaū-tuvė, kaina — \$6.00.

The Brothers Domela, Liudo Dovydeno apysaka, anglų kalba išvertė Milton Stark, išleido Liet. Enciklo-pedijos leidykla, 1976 me-tais, 238 psl., kaina — \$6.00.

EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

BOSTONO, MONTREALIO ir NEW YORKO DAR YRA VIETŲ ŠIOSE GRUPĖSE:

Liepos 14 — \$1045.00	Rugsėjo 16 — \$725.00
Liepos 28 — \$1045.00	Rugsėjo 30 — \$750.00
Rugsėjo 1 — \$925.00	Gruodžio 22 — \$875.00

Dvi naujos grupės su Varšuva (4). Krokva (2), Vilnium (5), Druskininkais (2).

Birželio 20 ir rugpjūčio 8 — kaina \$1136.60

Prie šių grupių galima jungtis ir iš kitų miestų su papildomu mokesčiu New Yorke.

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — VIETŲ SKAICIUS RIBOTAS!

Smulkesnių žinių ir registracijos reikalu kreipkitės į

TRANS ATLANTIC TRAVEL SERVICE

South Boston, Mass. 02127

393 West Broadway, P.O. Box 116

Telefonas: (617) 268-8764

Savininkė: Aldona Adomonienė

Air fares subject to changes and government approval.

Vietinės žinios

Iš Baltijos tunto sueigos

Gegužės 1 d. Tautininkų namuose įvykusioje tunto sueigoje skautės atsiveikino su tuntininku s. Dalia Sodeikiene. S. Dalia Sodeikiene sėkmingai ir ištikimai vadovavo Bostono skautėms porą metų ir birželio mėn. pradžioje su šeima grįžta atgal į Kaliforniją.

Sueigo pradžioje kapelionas kun. Janūnas perskaitė pritaikytą maldą, o skautės Motinos Dieną gražiai naminėjo dainomis, eilėrašiais ir rašinių pyne. Jos taip pat įteikė kiekvienai mamytę po baltą gėlę.

Baigiantis sueigai, išvykstanciai s. D. Sodeikienei viso tunto vardu skautės įteikė prisiminimų drožinį. Su gėlėmis sutiko ir naują tuntininkę s. Laimą Kiliulienę, kuri jau daugelį metų yra stipri atrama Bostono skautių gyvenime.

L. Kiliulienės naujas adresas yra: 17 Tyler Rd., Lexington, Mass. 02173. Telefonas: 861-1465.

Po sueigos buvo vaišės telteliam ir skautėms.

Ačiū ir profesinį darbą aukojusiam

Julius Špakevičius, komercininkas, grafikos specialistas, įvertinęs Lietuvos Savaitės Masachuets gubernatūroje balandžio 26-30 d.d. reikšmę, tam reikalui paaukojo 150 dolerių vertės profesionalinį darbą.

Jo spalvingi plakatai buvo įstatyti įvairiose State House vietose, kad į Lietuvos Savaitės renginius pritrauktų ir amerikiečių publikos. Dabar tie plakatai ilsisi Alkos muziejuje.

Niekados niekas nesiakundė, kad buvo per daug mylimas.

L. Tolstojus

PADEKA

Romualdas Jasiūnas, įs gyvenęs šioje laikinybėje s. ečio teitėmis aštuonerius metus, gegužės 2 dieną iškeleliavo į Amžinybės Tėviškę. Jis gyveno pas savo globėjus Marytę ir Bolį Micpovilius, Brocktone, seniau ilgai gyvenęs So. Bostone. Jo kūnas iš Lubino koplyčios. So. Bostone, gegužės 5 dieną palaidotas Forest Hills kapinėse, greta žmonos Valerijos kūno.

Likę liūde yje Romualdo globėjai ir jo sūnėnas Edmondas Jasiūnas nuoširdžiai dėkoja visiems bičiuliams, draugams ir pažįstamiems už dalyvavimą šermenty ir laidojime. Taip pat visiems nuodėdus ačiū už gėles ir už išreikštą raminančias užuojautas. Ypačingą puošdumų dėkojame daktarui A. Krišukui už pasakytus koplyčioje šviesių minčių laikinojo atsisveikinimo žodžius. Dėkojame ir kunigui Velsonui už jo malonų dvasinį patarnavimą koplyčioje ir kapinėse priėmimą. Maloniai dėkojame Juozui Lubinui už nuoširdų jo patarnavimą liūdesio va-

landoje. Didžiausias ačiū daktaro žmonai M. Krišukienei ir M. Mak vytienei už laidotuvių dalyvių pavaišinimą. Dėkui ir Antanui Andriulioniui už malonų patarnavimą prie stalų.

Dar kartą visom ir visiems nuodėdus ačiū! O tau, broli Romualdai Jasiūnai, iki malonaus pasimatymo. Lauk mūsų, — mes ingi netrukus pareisime pas tavę į Amžinybės Tėviškę.

REMKIME ŠOKANTĮ JAUNIMĄ!

Bostone jo turime gerą būrį. Jis dažnai gražiai atstovauja lietuviams įvairiose amerikiečių dideliuose renginiuose, uoliai ruošiasi dalyvauti ir Penktojoje lietuvių tautinių šokių šventėje rugsėjo 5 d. Chicagoje

Tos tolimos ir brangios kelionės išlaidų lėšoms sukelti šokių sambūris rengia

VAKARĄ

1976 m. birželio 12 d. 7 val. vakare

So. Bostono Lietuvių Pilietybių Draugijos salėje.

Jame kelios dešimtys gražaus jaunimo parodys, kaip jis jau yra pasiruošęs minčiai šventei, kaip gražiai moka šokti mūsų tautinių šokių. Galės trankiai pašokti ir visi vakaro dalyviai, o, kas norės, galės pasitenkinti vien gardžiomis vaišėmis.

Solistas Benediktas Povilavičius suteiko vakarą pajavirinti savo gražiomis dainomis. Jam akompanuos komp. Julius Gaidelis.

Ateikite visi — ne tik tie šokančiųjų tėvai, giminės ir draugai, bet ir seniau šokusieji su savo artimaisiais. Pripildykime salę sausakimiais! Jaunimas mūsų laukia! Neapvilksime jo!

KOMITETAS

KNYGA YRA GERIAUSIAS ŽMOGAUS DRAUGAS, VERTINGIAUSIA DOVANA.

KELEIVY GALIMA GAUTI DAUG IDOMIŲ IR NAUJAUSIŲ LIETUVISKŲ KNYGŲ.

SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIETIŲ KLUBE

LIETUVIŠKA UŽKANDINĖ

VEIKIA

SESTADIENIAIS ir SEKMADIENIAIS nuo 1 iki 10 val. v. Telefonas: 268-1055

— SKANI LIETUVIŠKA PICA

— KORTŲ VAKARAI (Whist Party) kiekvieną trečiadienį 8 val. vak. užkandis kambary. Visi kviečiami dalyvauti. Atsilankę būsite maloniai nustebinti.

SESTADIENIAIS ir SEKMADIENIAIS NUO 12 VAL. DIENOS IKI 6 VAL. VAKARO

LIETUVIŠKI PIETŲS

(balandėliai, kugelis, dešros, kopūstai ir kiti patiekalai)

S. E. L. P. D. Valdyba

368 W. Broadway, So. Boston, Mass. 02127

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

144 Milbury St. WORCESTER, MASS. Tel. SW 8-2868

yra vienintelė oficiali įstaiga Worcester, kuri siūnčia siuntinius tiesiog iš Worcesterio į Lietuvą ir kitas Rusijos valdomas sritis. Čia kalbama lietuviškai, patarnaujama greitai ir sąžiningai. Siuntiniai sueina greitai ir tvarkingai.

Čia galima gauti įvairiausių importuotų ir vietinės gamybos medžiagų ir kitų daiktų, tinkamų Lietuvoje, labai žemomis kainomis.

Vedėja B. Svikienė

Senas parvirsta ir negirtas.

Flood Square Hardware Co.

Savininkas N. J. ALDANA 628 EAST BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS. TELEFONAS AN 8-4148

Telefonas: AN 8-2805

Dr. Jos. J. Donovan

Dr. J. Pašakarnio

IPEDINIS OPTOMETRISTAS

Valandos: nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak. Trečiadieniais neperima 447 BROADWAY South Boston, Mass

Už nosies ne tik jaučius vedžioja.

Peter Maksvytis

Carpenter & Builder 49 Church Street E. Milton, Mass.

Atlieku visus patalynų, remonto ir projektavimo darbus iš lauko ir vidaus, gyvenamųjų namų ir biuro pastatų, pagal Jūsų reikavimą. Šaukite visados iki 9 valandų vakaro.

Telefonas: 636-8675

TEL. AN 8-2124

Dr. Amelia E. Rodd

(RUDOKIUTIS) OPTOMETRISTAS Valandos: nuo 10 ryto iki 6 vakaro Trečiadieniais — uždara 445 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

Nerasi medžio be lakos, o E. KARDELIENĖS DAINŲ ŽMOGAUS — be ydos.

NAMAKSY - ZAMMITO Insurance Agency, Inc. 95 Rosemary Street Norwood, Ma. 02062 Tel. 762-6732

Keleivio administracijoje galima gauti Lietuvos operos solistės Elzbiotos Kardelienės įdainuotų dainų ir arijų plokštele. Kaina \$6.00. Paštu nesimėliama.



Laisvės Varpas

LIETUVIŲ RADIO VALANDA

Sekmadieniais 11-12 val.

AM 1,430 KC ir WWEL

Vedėjas PETRAS VIČINIS

173 Arthur St., Brockton, Mass. 02402. Tel. 586-7209

Knyga yra geriausias žmogaus draugas

The Apothecary LIETUVIŠKA TIKRA VAISTINĖ

Parduodame tikrai vaistus, išpildome gydytojų receptus ir turime visus gatavus vaistus.

Jei reik vaistų — eikite į lietuvišką vaistinę. Sav. Emanuel L. Rosengard, B. S., Reg. Pharm.

384 W. Broadway, tarp E ir F gatvių, SO. BOSTONE. Telefonas: AN 8-4020

Nuo 9 val. ryto iki 5 val. v., šiek tiek šventadieniais ir sekm.

M & T OIL CO., Inc.

641 E Broadway So. Boston, Mass. 02127

- ☐ Krosnies aptarnavimas
- ☐ Automatinis įpildymas
- ☐ Patogios mokėjimo sąlygos
- ☐ Pilnas šildymo įrengimas

Skambinkite

268-4662

South Boston Savings Bank

ALFRED W. ARCHIBALD, PREZIDENTAS 460 West Broadway, South Boston, Mass. 02127 Skambinkite 268-2500

SAVE AT A GREATER RATE

7.90% effective rate on 4-year term deposit certificate \$1000 minimum

7.08% effective rate on 2 1/2-year term deposit certificate \$1000 minimum

6.81% effective rate on 1 1/2-year term deposit certificate \$1000 minimum

6.00% effective rate on 90-day notice deposit \$500 minimum

5.47% effective rate on regular savings

The Federal regulations affecting these new savings certificates allow premature withdrawals on savings certificates funds provided rate of interest on amount withdrawn is reduced to the passbook rate (5 1/4% a year) and 90 days interest is forfeited.

Bankas atidarytas nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 9 val. ryto iki 3:30 val. po pietų.

BANKO SKYRIUS

740 Callivan Boulevard Dorchester, Mass. 02122 Skambinkite 825-9090

Jis atidarytas nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 10:30 val. ryto iki 5:30 val. vakaro. SESTADIENIAIS — nuo 9 val. ryto iki 12 val. dienos.

Nuošimčiai priskaitomi nuo įdėjimo dienos kas mėnuo.

Pilnas draudimas

Bankas veikia jau 109-tuosius metus. Šio banko direktorių taryboje yra adv. J. Grigalius.

Reikale su tarnautojais galima susikalbėti ir lietuviškai.

Turtas (Assets) yra virš \$274,000,000

Trans-Atlantic Trading Co

Darbo valandos kasdien: 9-5 šeštadieniais 9-2

393 West Broadway, P.O.B. 116 So. Boston, Mass. 02127 Telefonas: (617) 268-8764

Viaų skyrių vedėja Aldona Adomoni

ATLAS PARCELS CO. 82 Harrison Street, Worcester, Mass. 01604 Tel. 798-3347

Tiesiai iš Worcesterio siunčiam įvairius siuntinius į Lietuvą ir kitas Rusijos valdomas sritis. Siuntiniai sudaromi iš vietinės gamybos medžiagų, apavų, maisto ir pramonės gaminių. Turime vietoje įvairių vietinės gamybos ir importuotų prekių iš kitų kraštų visai žemomis kainomis. Be to, siunčiame maistą, pinigus ir galite užsakyti jų gamybos prekes. Čia sumokėsite pinigus, o giminės ten vietoje galės pasirinkti užsakyti prekes.

Taipogi tarpininkaujame per tam tikras įstaigas atsiųsti giminės čia pas save į svečius ar nuolatiniam apgyvenimui. Patarnavimas atliekamas greitai ir sąžiningai. Atsilankę jautimsite. Vedėjas A. Schyrinaki

Naujas vedėjas Atidaryta darbo dienos nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak. o šeštadieniais nuo 8 val. ryto iki 2 val. p.p. Kitomis valandomis pagal susitarimą telefonu.

389 W. Broadway So. Boston, Mass. 02127 Tel. 268-0068